
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 81283Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/20212 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDECONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/09/2025
Numero Registro Dipartimento 328
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12724 DEL 10/09/2025

Oggetto: Avvisi di liquidazione e cartelle di pagamento imposte di registro ai sensi del D.P.R.131/86 – Decreti dirigenziali di liquidazione n. 9504 del 01/07/25, 9916 del 08/07/25, 9917 del08/07/25, 9918 del 08/07/25, 9964 del 09/07/25, 10138 del 11/07/25, 10139 del 11/07/25, 10140del 11/07/25, 10305 del 15/07/25, 10509 del 18/07/25, 10602 del 21/07/25, 10872 del 24/07/25,10925 del 25/07/25, 11048 del 28/07/25. Proposta di riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 73comma 1 lett. A) del D.lgs. 118/2011

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 759 del 28/12/2023 recante “Misure per garantire la funzionalità del DipartimentoAgricolture e Risorse Agroalimentare – Forestazione e dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione e difesa del suolo: Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022 ess.mm.ii”;
VISTA la D.G.R. 572 del 24/10/24 concernente “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024/2026 che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano Triennale di Prevenzionedella Corruzione e Trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale di formazione delpersonale;
VISTA la D.G.R. 786 del 30/12/2024 recante: “Misure per garantire la funzionalità dell’UOA “Politichedella Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo - Incarico Dirigente Generale ex art. 10del Regolamento Regionale n. 11/2021 e s.m.i.”;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 02/01/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Reggenza dell’UOA“Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’Ing. Domenico MariaPallaria;
VISTO il D.D.G. n. 19045 del 20/12/2024 con il quale è stato prorogato l’incarico di reggenza delSettore “Forestazione, Vigilanza e controllo Azienda Calabria Verde controlli Consorzi di Bonifica”al dott. Ernesto Forte;
VISTO il D.D.S. n. 4586 del 04/04/2024 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Daniela Cognil’incarico di responsabile dell’U.O.2.3 “Contenzioso e monitoraggio finanziario”;
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari inmateria di documentazione amministrativa;
VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
VISTI, altresì:

 la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;
 la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024, recante: “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2025 – 2027”;
 la DGR n. 766 del 27/12/2024, recante: “Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
 la DGR n. 767 del 27/12/2024, recante: “Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
 la Legge Regionale n. 34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza.

PREMESSOCHE l’Avvocatura regionale ha trasmesso al U.O.A. “Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione e difesa del suolo” cartelle di pagamento adottate dall’Agenzia delleEntrate–Riscossione ed avvisi di liquidazione notificati dall’Agenzia delle Entrate, entrambi relativiad imposte di registro di ordinanze di assegnazione somme conclusive di procedure esecutive che



vedevano la Regione Calabria quale parte soccombente, nonché richieste di rimborso notificate daicreditori procedenti che hanno anticipato il pagamento degli stessi in sostituzione alla RegioneCalabria;
CONSIDERATO CHE:
- il pagamento dell’imposta di registro su provvedimenti giudiziari grava sulla parte risultatasoccombente all’esito del giudizio;- nelle procedure esecutive di che trattasi, parte soccombente è la Regione Calabria;- la suddetta obbligazione rientra nei casi previsti dall’art. 73 comma 1 lettera a) del D.Lgs.118/2011 trattandosi di “sentenze esecutive” ed è possibile procedere al riconoscimentodella legittimità del debito fuori bilancio;- i provvedimenti pervenuti sono stati raggruppati in ordine di arrivo e, stante l’urgenza di procedereal pagamento degli stessi al fine di impedire ulteriori aggravi di spesa a danno delle casseregionali, sono stati liquidati con decreti dirigenziali per come di seguito specificati, per la sommacomplessiva di € 56.013,75:- Decreto di liquidazione n. 9504 del 01/07/25, d’importo pari ad € 4.964,28 (relativo Decretodi impegno n. 9395 del 30/06/25) per le cartelle di pagamento n. 094/2025/00022088/36/003,n. 094/2025/00020880/37/001, n. 094/2024/00475740/51/001 e n.094/2024/00479444/35/001;- Decreto di liquidazione n. 9916 del 08/07/25, d’importo pari ad € 3.080,21 (relativo Decretodi impegno n. 9394 del 30/06/2025) per il rimborso di quanto anticipato dal creditoreprocedente ai fini del pagamento della cartella n. 030/2024/00178497/59/000, giusta istanzadi rimborso di cui al prot. n. 287429 del 29/04/2025;- Decreto di liquidazione n. 9917 del 08/07/25, d’importo pari ad € 3.051,18 (relativo Decretodi impegno n. 9284 del 26/06/2025) per il rimborso di quanto anticipato dal creditoreprocedente ai fini del pagamento della cartella n. 097/2024/02599572/54/000, giusta istanzadi rimborso di cui al prot. n. 164930 del 13/03/2025;- Decreto di liquidazione n. 9918 del 08/07/25, d’importo pari ad € 1.200,00 (relativo Decretodi impegno n. 9393 del 30/06/2025) per gli avvisi n. 2022/005/EM/000004550/0/003, n.2022/005/EM/000004548/0/003, n. 2022/005/EM/000004591/0/003, n.2022/005/EM/000004554/0/003, n. 2022/005/EM/000004552/0/003 e n.2022/005/EM/000004551/0/003;- Decreto di liquidazione n. 9964 del 09/07/25, d’importo pari ad € 1.137,92 (relativo Decretodi impegno n. 9396 del 30/06/2025) per le cartelle n. 133/2024/00113875/19/002, n.133/2024/00113751/81/002, n. 133/2024/00113874/18/001 e n. 139/2024/00101800/58/001;- Decreto di liquidazione n. 10138 del 11/07/25, d’importo pari ad € 6.000,00 (relativo Decretodi impegno n. 9960 del 09/07/2025) per gli avvisi n. 2022/005/EM/000005214/0/002, n.2022/005/EM/000005216/0/002, n. 2022/005/EM/000005217/0/002, n.2022/005/EM/000005237/0/002, n. 2022/005/EM/000005238/0/002, n.2022/005/EM/000005239/0/002, n. 2022/005/EM/000005240/0/002, n.2022/005/EM/000005241/0/002, n. 2022/005/EM/000005242/0/002, n.2022/005/EM/000005243/0/002, n. 2022/005/EM/000005244/0/002, n.2022/005/EM/000005245/0/002, n. 2022/005/EM/000005246/0/002, n.2022/005/EM/000005260/0/002, n. 2022/005/EM/000005080/0/002 n.2022/005/EM/000005009/0/002, n. 2022/005/EM/000005010/0/002 n.2022/005/EM/000005011/0/002, n. 2022/005/EM/000005012/0/003 n.2022/005/EM/000005076/0/003, n. 2022/005/EM/000005075/0/003, n.2022/005/EM/000005073/0/003, n. 2022/005/EM/000005079/0/003, n.2022/005/EM/000005146/0/003, n. 2022/005/EM/000005145/0/003, n.2022/005/EM/000005154/0/002, n. 2022/005/EM/000005156/0/002, n.2022/005/EM/000005157/0/002, n. 2022/005/EM/000005085/0/002 e n.2022/005/EM/000005083/0/002;- Decreto di liquidazione n. 10139 del 11/07/25, d’importo pari ad € 3.000,00(relativo Decretodi impegno n. 10066 del 10/07/2025) per gli avvisi n. 2022/005/EM/000004868/0/002, n.2022/005/EM/000004951/0/002, n. 2022/005/EM/000004954/0/003, n.2022/005/EM/000004956/0/003, n. 2022/005/EM/000004963/0/003, n.



2022/005/EM/000004966/0/003, n. 2022/005/EM/000004941/0/002, n.2022/005/EM/000004804/0/002, n. 2022/005/EM/000004805/0/002, n.2022/005/EM/000005347/0/002, n. 2022/005/EM/000005349/0/002, n.2022/005/EM/000005472/0/002, n. 2022/005/EM/000005550/0/002, n.2022/005/EM/000005552/0/002 e n. 2022/005/EM/000005639/0/002;- Decreto di liquidazione n. 10140 del 11/07/25, d’importo pari ad € 3.000,00 (relativo Decretodi impegno n. 10092 del 10/07/2025) per gli avvisi n. 2022/005/EM/000004940/0/002, n.2022/005/EM/000004942/0/002, n. 2022/005/EM/000004944/0/002, n.2022/005/EM/000005015/0/002, n. 2022/005/EM/000005025/0/002, n.2022/005/EM/000005030/0/002, n. 2022/005/EM/000005111/0/002, n.2022/005/EM/000005169/0/003, n. 2022/005/EM/000005170/0/003, n.2022/005/EM/000005176/0/003, n. 2022/005/EM/000005178/0/003, n.2022/005/EM/000005181/0/002, n. 2022/005/EM/000005182/0/002, n.2022/005/EM/000005855/0/002 e n. 2022/005/EM/000002743/0/002;- Decreto di liquidazione n. 10305 del 15/07/25, d’importo pari ad € 3.600,00 (relativo Decretodi impegno n. 10094 del 10/07/2025) per gli avvisi n. 2022/005/EM/000004774/0/003, n.2022/005/EM/000004509/0/002, n. 2022/005/EM/000004510/0/002, n.2022/005/EM/000004511/0/002, n. 2022/005/EM/000004512/0/002, n.2022/005/EM/000004513/0/002, n. 2022/005/EM/000004514/0/002, n.2022/005/EM/000004515/0/002, n. 2022/005/EM/000004617/0/003, n.2022/005/EM/000004766/0/003, n. 2022/005/EM/000004769/0/003, n.2022/005/EM/000004770/0/003, n. 2022/005/EM/000004771/0/003, n.2022/005/EM/000004773/0/003, n. 2022/005/EM/000004777/0/003, n.2022/005/EM/000004779/0/003, n. 2022/005/EM/000004782/0/003 e n.2022/005/EM/000004784/0/003;- Decreto di liquidazione n. 10509 del 18/07/25, d’importo pari ad € 9.544,46(relativo Decretodi impegno n. 9961 del 09/07/2025) per le cartelle di pagamento n.094/2025/00136036/59/001 e n. 030/2025/00119728/49/001;- Decreto di liquidazione n. 10602 del 21/07/25, d’importo pari ad € 1.635,70(relativo Decretodi impegno n. 10228 del 14/07/25) per la cartella di pagamento n.030/2025/00114865/22/001;- Decreto di liquidazione n. 10872 del 24/07/25, d’importo pari ad € 5.800,00(relativo Decretodi impegno n. 10137 del 11/07/2025) per gli avvisi n. 2022/005/EM/000005740/0/002, n.2022/005/EM/000005742/0/002, n. 2022/005/EM/000005743/0/002, n.2022/005/EM/000005745/0/002, n. 2022/005/EM/000005746/0/002, n.2022/005/EM/000005747/0/002, n. 2022/005/EM/000005748/0/003, n.2022/005/EM/000005749/0/003, n. 2022/005/EM/000005750/0/002, n.2022/005/EM/000005751/0/002, n. 2022/005/EM/000005752/0/002, n.2022/005/EM/000005754/0/003, n. 2022/005/EM/000005755/0/003, n.2022/005/EM/000005756/0/003, n. 2022/005/EM/000005757/0/002, n.2022/005/EM/000003800/0/002, n. 2022/005/EM/000003801/0/002, n.2022/005/EM/000004440/0/003, n. 2022/005/EM/000004441/0/003, n.2022/005/EM/000004442/0/003, n. 2022/005/EM/000004443/0/003, n.2022/005/EM/000004444/0/003, n. 2022/005/EM/000005863/0/002, n.2022/005/EM/000005867/0/002, n. 2022/005/EM/000005920/0/003, n.2022/005/EM/000005921/0/003, n. 2022/005/EM/000005922/0/003, n.2022/005/EM/000005928/0/003 e n. 2022/005/EM/000005931/0/003;- Decreto di liquidazione n. 10925 del 25/07/25, d’importo pari ad € 8.000,00(relativo Decretodi impegno n. 9962 del 09/07/2025) per gli avvisi n. 2022/005/EM/000005226/0/002, n.2022/005/EM/000005202/0/002, n. 2022/005/EM/000005197/0/002, n.2022/005/EM/000005196/0/002, n. 2022/005/EM/000005198/0/002, n.2022/005/EM/000005124/0/002, n. 2022/005/EM/000005113/0/002, n.2022/005/EM/000005114/0/002, n. 2022/005/EM/000005127/0/002, n.2022/005/EM/000005126/0/002, n. 2022/005/EM/000005125/0/002, n.2022/005/EM/000005129/0/002, n. 2022/005/EM/000005128/0/002, n.2022/005/EM/000005269/0/003, n. 2022/005/EM/000005268/0/003, n.



2022/005/EM/000005266/0/003, n. 2022/005/EM/000005112/0/002, n.2022/005/EM/000005567/0/002, n. 2022/005/EM/000005572/0/002, n.2022/005/EM/000005576/0/004, n. 2022/005/EM/000005568/0/002, n.2022/005/EM/000005569/0/002, n. 2022/005/EM/000005570/0/002, n.2022/005/EM/000005571/0/002, n. 2021/005/EM/000006734/0/002, n.2022/005/EM/000005573/0/002, n. 2022/005/EM/000005574/0/002, n.2022/005/EM/000005575/0/002, n. 2022/005/EM/000005578/0/002, n.2022/005/EM/000005579/0/002, n. 2022/005/EM/000005580/0/002, n.2022/005/EM/000005581/0/002, n. 2022/005/EM/000005582/0/002, n.2022/005/EM/000005536/0/003, n. 2022/005/EM/000005537/0/003, n.2022/005/EM/000005538/0/003, n. 2022/005/EM/000005541/0/003, n.2022/005/EM/000005545/0/003, n. 2022/005/EM/000005547/0/003 e n.2022/005/EM/000005555/0/002;- Decreto di liquidazione n. 11048 del 28/07/25, d’importo pari ad € 2.000,00(relativo Decretodi impegno n. 10227 del 14/07/2025) per gli avvisi n. 2022/005/EM/000005347/0/002, n.2022/005/EM/000005349/0/002, n. 2022/005/EM/000005472/0/002, n.2022/005/EM/000005082/0/002, n. 2022/005/EM/000005159/0/002, n.2022/005/EM/000005158/0/002, n. 2022/005/EM/000005155/0/002, n.2022/005/EM/000005081/0/002, n. 2022/005/EM/000005227/0/002 e n.2022/005/EM/000005527/0/002;
SI RENDENECESSARIO, pertanto, riconoscere il debito fuori bilancio ai sensi del D. Lgs. 118/2011art. 73 comma 1 lett. a) per la somma complessiva di € 56.013,75 che la Regione Calabria haliquidato con i suddetti decreti di liquidazione al fine di dare esecuzione agli avvisi di liquidazionenotificati da Agenzia delle Entrate ed alle cartelle di pagamento notificate dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione;
VISTA la circolare del Dipartimento Economia e Finanze n. 150388 del 31/03/2021 recante inoggetto “Linee guida per il riconoscimento del debito fuori bilancio”;
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 765486 del 05/12/2024;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezzasotto il profilo istruttorio-procedimentale;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:
PROPORRE alla Giunta regionale il riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73,comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 118/2011, relativo alla somma complessiva di € 56.013,75, giàliquidata per dare esecuzione agli avvisi di liquidazione emessi dagli Uffici Territoriali dell’Agenziadelle Entrate nonchè alle cartelle di pagamento notificate da Agenzia delle Entrate-Riscossione coni seguenti provvedimenti:- Decreto di liquidazione n. 9504 del 01/07/25, d’importo pari ad € 4.964,28;- Decreto di liquidazione n. 9916 del 08/07/25, d’importo pari ad € 3.080,21;- Decreto di liquidazione n. 9917 del 08/07/25, d’importo pari ad € 3.051,18;- Decreto di liquidazione n. 9918 del 08/07/25, d’importo pari ad € 1.200,00;- Decreto di liquidazione n. 9964 del 09/07/25, d’importo pari ad € 1.137,92;- Decreto di liquidazione n. 10138 del 11/07/25, d’importo pari ad € 6.000,00;- Decreto di liquidazione n. 10139 del 11/07/25, d’importo pari ad € 3.000,00;- Decreto di liquidazione n. 10140 del 11/07/25, d’importo pari ad € 3.000,00;- Decreto di liquidazione n. 10305 del 15/07/25, d’importo pari ad € 3.600,00;- Decreto di liquidazione n. 10509 del 18/07/25, d’importo pari ad € 9.544,46;- Decreto di liquidazione n. 10602 del 21/07/25, d’importo pari ad € 1.635,70;- Decreto di liquidazione n. 10872 del 24/07/25, d’importo pari ad € 5.800,00;



- Decreto di liquidazione n. 10925 del 25/07/25, d’importo pari ad € 8.000,00;- Decreto di liquidazione n. 11048 del 28/07/25, d’importo pari ad € 2.000,00;
DISPORRE successivamente apposita proposta di deliberazione al fine del dovuto riconoscimentodel debito oggetto del presente decreto da parte della Giunta Regionale, previa acquisizione delnecessario parere da parte del Collegio dei Revisori;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti,all’Avvocatura Regionale e al Dipartimento Economia e Finanze;
PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011 n. 11, e nel rispetto del Regolamento UEn. 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDaniela Cogni(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 81283Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 328 del 05/09/2025

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/20212 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDECONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA

OGGETTO Avvisi di liquidazione e cartelle di pagamento imposte di registro ai sensi del D.P.R.131/86 – Decreti dirigenziali di liquidazione n. 9504 del 01/07/25, 9916 del 08/07/25, 9917 del08/07/25, 9918 del 08/07/25, 9964 del 09/07/25, 10138 del 11/07/25, 10139 del 11/07/25,10140 del 11/07/25, 10305 del 15/07/25, 10509 del 18/07/25, 10602 del 21/07/25, 10872 del24/07/25, 10925 del 25/07/25, 11048 del 28/07/25. Proposta di riconoscimento debito fuoribilancio ex art. 73 comma 1 lett. A) del D.lgs. 118/2011

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 09/09/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


